F° 33

Miniature 60 ( trois arcs, Fauvel à table)

4680 **F**auvel se sist a la table :  
 Devant li ot son connestable  
 Et sist a guise d'emperiere.  
 Gens d'armes devant et darriere  
 Avoit pour ce prince garder :  
 4685 L'en le puist en enfer larder !  
 Parez estoit de tricherie,  
 De dras d'or et d'Esclavonnie  
 Vestuz estoit trop noblement.  
 Vainne Gloire outrageusement  
 4690 Repar estoit trop bien paree :  
 Bien sembloit estre l'espousee !  
 Et les autres, qui seoir durent  
 Les plus pres d'eus, si cointes furent  
 Et parez de riches joiaus  
 4695 Que chascuns pert estre roiaus.  
 Et l'autre gent qui dehors vindrent  
 Moult tres noblement se contindrent,  
 Car il sont gent de grant noblesce.  
 Chascun mainne joie et leesce  
 4700 Selonc ce qu'a li appartient.  
 L'eure de vespre aproche et vient,  
 Si qu'il fu temps d'oster les tables  
 Et lieus de jouer couvenables.

*noblesce*

Cors sonnent, trompes et araines,  
 4705 Vielles, muses et douçaines,  
 Psalterions, freteaus, leüst :  
 N'i ot nul qui mestier seüst  
 Qui ne face menestrandie ;  
 Moult y avoit grant melodie.  
 4710       **T**emps de laver fu, si laverent  
 Et la gent Fauvel apresterent  
 Et donnerent espices bonnes,  
 Douces a trestoutes personnes :

Verset : **S**imulacra eorum argentum et aurum,       (PM 79)  
 cibus substancia pauperum, vinea eorum vinea Sodomorum et de suburbanis Gomorre.  
 Firmaverunt sibi opus nequamet Deus constituit terminus eorum qui preterrui non poterunt.

Verset : **C**onstitue Domine, super Falvellum       (PM 80)  
 dolorem inferni, et diabolus stet a dextris ejus.

Verset : **F**iant dies ejus pauci, filii orphani       (PM 81)  
 et uxor ejus vidua, ac ejciantur de habitacionibus nostris.

Verset : **D**elegantur de libro vivencium       (PM 82)  
 et cum justis non scribantur !

Gingimbraz d'Alixandrie et d'Ynde.       F° 33 c  
 4715 Puis firent verser le vin de  
 Calabresin pour boire apres ;  
 L'eure aprocha et fu ja pres  
 Depassee quant dut dancier,  
 Jouer, queroler, soulacier,  
 4720 Si que chascuns sanz graces rendre  
 S'ala a la querole prendre,  
 Fors que celes qui sont estranges,  
 Qui leur cuer ont a Dieu et as anges.       *angres*  
 Celes gentement se contienent  
 4725 Et par la feste vont et vienent  
 Pour celle clerement veoir  
 Et puis si se revont seoir.  
 Mes Fauvel, qui secretement  
 Ha seü leur entendement,  
 4730 Ha fait celeement savoir  
 Et mandé sus cors et avoir  
 A sa gent, que nul d'eus n'empraingne  
 La jouste si n'en a enseingne  
 De li ou certain mandement,  
 4735 Ne ne face nul autrement.       *Ne face nul*  
 Mes si faire ne l'a seü  
 Que ne l'aient apperceü  
 Les dites dames ; d'aval terre

4740 Leur gent les sont venues querre,  
 Se nulle gent de bien la erent.  
 A ceus trestout droit s'en alerent  
 Prendre congié jusqu'à demain ;  
 Puis s'entreprennent par la main,  
 Les degrez du palais descendent,  
 4745 A leur hostel aller entendent.  
 En la feste n'ot homs de bien  
 Ne qui a conter feïst rien  
 Qui ne leur face compaignie.  
 Chascun a haute vois s'escrie :  
 4750 « Vez ci les dames renommees ! » ;  
 A l'ostel les ont convoiees ;  
 Qui veult a la feste retourne. (...)

*il manque un vers*

La nuit vint, qui le jour efface :  
 Les festeeurs aussi enchace  
 4755 Car il voient si aprocher  
 La nuit que temps est de coucher.  
 Li vins vient, tant en avala  
 Chascuns com veult, puis s'en ala.  
 Les jousteurs veult par nons eslire  
 4760 A ce que Vertuz ait le pire.  
 Moult remaint de ce que foul pense :  
 En bone main est leur deffensse !  
 Toute sa gent ha appelee,  
 Sa volenté leur a chargee.  
 4765 Nommez ha ceus qui jousteront  
 Et moustré tout ce que feront  
 Et dist que tantost appareillent  
 Tout ce qui leur faut, a ce veillent,  
 Et que chascuns si bien se monte  
 4770 Que de la joustre n'aient honte.  
 Tantost s'en vont pour la besoingne,  
 N'ont pas mestier de plus d'aloingne.

F° 33<sup>v</sup>

Tout ce est seü par devers  
 Les dames, si dient ce vers :

Verset : Qui cogitaverunt supplantare (PM 83)  
 gressus nostros, iniquitates meditati sunt in corde tota die constituentes prelia.

4775 Et apres le secours et l'aide  
 De Dieu et de celle qui de  
 Trestoz pechours est refuge  
 Requierent sanz nul interfuge  
 En chantant de jour et de nuit  
 4780 Les dis et le chant qui s'ensuit :

*Ttoz pechours*

Verset : Respice Domine Deus in ancillas tuas, (PM 84)  
 in opera tua dirige eas et sit splendor Domini Dei nostri super nos.

*spendor*

Repons : **O**stende nobis, Domine, misericordiam tuam  
Et salutare tuum da nobis. Oremus/

Prière : **A**cciones nostras, quesumus, Domine, aspirando preveni et adiuvando proseguere,  
ut cuncta ( *ex cuncta E* ) nostra oracio a te incipiat, et per te cepta finiatur. Per Dominum  
nostrum Jhesu Christum filium tuum qui tecum vivit et regnat per omnia secula seculorum.  
Amen

Prose : **I**n hac valle miserie (PM 85 )

**I**n hac valle miserie  
Nobis succurras hodie,  
Mater misericordie,  
Nam hostes sunt in acie.  
5 Mundus, caro, demonia  
Diversa movent prelia.  
Fauvel et Vana Gloria  
Parant nobis contraria.

Verset : Custodi nos, Domine, a laqueo venancium (PM 86)  
et a verbis operancium iniquitatem.

Verset : Familiam custodi Christe, tuam (PM 87)  
quam natus alma de Maria redemisti morte tua ut cognoscat te conditorem fabrice mundi.

**L**es damoiseles nulles trives  
Ne quierent, ainz sunt ententives  
D'autre part a leur appareil ;  
Leur hoste qui n'a son pareil,  
4785 Met en elles si grant entente  
Com s'il en deüst avoir rente ;  
Et elles qui bien l'aperçoivent,  
Gracient Dieu si com il doivent  
En disant ces moz et ces notes  
4790 A Dieu enclines et devotes :

Verset : Respexit dominus humilitatem nostram (PM 88)  
et deduxit nos per vias rectas ad domum justi qui nomine suo docet manus nostras ad prelium  
et digitos nostros ad bellum. In necessitate nostra memor fuit nostri. Benedictus idem Domi-  
nus in secula seculorum.

**Q**uant temps fu de leur repos prendre  
Chascuns vult a coucher entendre  
En attendant le jour prochain.  
Mais, ençois que nous nous couchain,  
4795 Diré a dis de vous ou a vint  
Un fait qui celle nuit avint,  
Car de la jouste me vueil taire  
Jusqu'à tant que le jour repaire.  
**F**auvel a pensé sa malice

- 4800 Dont au tour se tendra pour nice,  
 Puis a dit a la plus secrete  
 Des damoiseles l'espousee  
 Qu'ele sa dame entrer face  
 En la chambre, et chascun
- 4805 La place leur laira, si se coucheront  
 Et les autres qui a coucher ont  
 Facent voidier, si enterra  
 La ou sa fame puis verra. *pus verra*  
 Fait fu, si a faite s'entree
- 4810 Dedenz la chambre encortinee  
 La ou fu le lit bel et noble : F° 34  
 N'a tel jusqu'à Constantinoble,  
 Si parez, si riches, si cointes, *le s de cointes est exponctué*  
 De couvreteur, de courtepointe
- 4815 Et d'oreliers et de carpites,  
 Toutes pourtraites et escriptes  
 D'oisiaus, d'armes, de bestelettes.  
 Toutes choses y sont si nettes  
 Que merveiller s'en puet tout homme.
- 4820 Mes illec n'ot, c'est la somme,  
 N'en la sale n'en trestout l'estre *n'en la sala*  
 Religieus ne clerc ne prestre,  
 Yaue benoite ne breviaire  
 Pour la benïçon du lit faire
- 4825 Mes trestouz mauves esperis  
 Illec sont serviz et chieriz  
 Et seront pres toute la nuit  
 De leur joie et de leur deduit.  
 Deus dames que je petit prise,
- 4830 Loberie et Couvoitise,  
 Les mestresses des gardes robes,  
 Qui bien sevent servir de lobes,  
 L'espousee ont desvestue  
 Et couchiee trestoute nue *couchie avec e subscrit*
- 4835 Dedenz le lit moult gentement.  
 Ne li couvint enseingnement  
 Comment se devra contenir  
 Quant avec li vourra venir  
 Fauvel qui espousee l'a :
- 4840 Ne se traira ne ça ne la,  
 Ançois li sera debonaire  
 Et soufferra tout son affaire  
 Humblement et sanz contredire  
 Car elle le veult garder d'ire.